
1 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 03 DE OUTUBRO DE 2018 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes 
Portarias:  

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 5.398/18 
DE 2 DE OUTUBRO DE 2.018 

 

= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância a ser integrada pelos Srs. RAFAEL TEIXEIRA 

SEBASTIANI, FUMIO MONIWA e a Sra. ANA PAULA SABINO DE AZEVEDO DA SILVA para, 

sob a presidência do primeiro, efetuarem o procedimento administrativo e averiguações 

necessárias objetivando apurar as causas e responsabilidades sobre o contido no Ofício nº 05/18 

exarado pela Divisão de Pronto Socorro, informando sobre o manuseio indevido do Relógio de 

Ponto pelo Servidor Sérgio dos Santos, devendo tal Comissão apresentar, dentro do prazo legal, o 

respectivo LAUDO CONCLUSIVO sobre o caso. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 5.399/18 
DE 3 DE OUTUBRO DE 2.018 

 

Considerando o disposto na Emenda Constitucional nº 19/98 de 04/06/98, que fixou em três anos 

de efetivo exercício o prazo para que os servidores nomeados para cargo de provimento efetivo em 

virtude de concurso público adquiram a Estabilidade; 

Considerando ainda o que determina o § 4º do Artigo 41 da Constituição Federal que estabelece 

como condição para a aquisição da Estabilidade, a obrigatoriedade de avaliação especial de 

desempenho por Comissão instituída para essa finalidade; 

Considerando que a servidora abaixo delineada obteve a aprovação na Avaliação Especial de 

Desempenho em Estágio Probatório, conforme Relatório apresentado pela Comissão Especial 

nomeada através da Portaria nº 759/04 de 08/01/04; 

R E S O L V E: 

Conceder Estabilidade no serviço público à Servidora Pública Municipal Sra. SONIA APARECIDA 

DOS SANTOS, lotada e em exercício no cargo de Agente Comunitário de Saúde, a partir de 

05/10/2018, de conformidade com o que dispõe o Artigo 41 da Constituição da República Federativa 

do Brasil. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 5.400/18 
DE 3 DE OUTUBRO DE 2.018 

 

= Aceitar o pedido de demissão formulado pela Servidora SANDRA APARECIDA ERRELIAS – RG 

nº 25.959.080-0 e PIS/PASEP nº 12293832688, ocupante do cargo efetivo de Educador Infantil 

junto a Secretaria Municipal de Educação, a partir de 03/10/18. 



2 
 

= Tornar sem efeito a nomeação efetuada através da Portaria nº 5.392/18 de 25/09/18 do candidato 

JHONNY DE OLIVEIRA – RG nº 47.157.074-6, aprovado em 1º lugar no Concurso Público nº 

001/2017 para o cargo de Psicólogo – CAPS, tendo em vista que não compareceu dentro do prazo 

legal estabelecido para assumir o cargo. 

 

================================================================================= 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra. FUMIO 
MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito. 


